
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. 2168 DEL 15/04/2024 “DEFINIZIONE DELLE 
MODALITÀ PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER FAVORIRE E 
PROMUOVERE L’INVECCHIAMENTO ATTIVO” E INDIZIONE AVVISO DI 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI PARTNER 
PER LA COSTRUZIONE E LA REALIZZAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
TERRITORIALE PER LA PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE 
DELL’INVECCHIAMENTO ATTIVO

Responsabile del procedimento: Katja Avanzini

DELIBERAZIONE n. 357 del 09/08/2024



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario 

Lombardo” ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Decreto del Direttore Generale n. 508 del 31/08/2022 si è preso atto della D.G.R. n. 

XI/6810 del 02/08/2022 di approvazione da parte di Regione Lombardia del nuovo 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Richiamata la D.G.R. n. 2168 del 15/04/2024 “Definizione delle modalità per la realizzazione di 
interventi per favorire e promuovere l’invecchiamento attivo”, con cui Regione Lombardia dispone 
di avvalersi delle Agenzie di Tutela della Salute per l'attuazione degli interventi indicati 
nell’allegato A) alla stessa D.G.R. e per la definizione di un Piano di Azione Territoriale, da 
trasmettere alla D.G. Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità, e Pari Opportunità entro il 
16/12/2024;

Visti altresì i Decreti del Dirigente Unità Organizzativa Famiglia, Pari opportunità e 
Programmazione territoriale n. 6674 del 30/04/2024, con il quale Regione Lombardia assegna ad 
ATS della Val Padana € 392.673,00, di cui € 245.421,00 per l’anno 2024 ed € 147.252,00 per 
l’anno 2025, per l’attuazione della D.G.R. n. 2168/24 e n. 8782 del 10/06/2024, con il quale sono 
stati approvati i seguenti documenti:

- allegato A Indicazioni operative e relativa modulistica;
- allegato B Linee guida per la rendicontazione;
- allegato B1 Piano dei costi;
- allegato B2 Scheda rendicontazione;
- allegato C1 Fac simile domanda di contributo;
- allegato C2 Scheda proposta progettuale;
- allegato C3 Schema di garanzia fidejussoria;

Visto l’Avviso di Manifestazione d’interesse per la selezione di soggetti partner per la costruzione 
e la realizzazione del Piano di Azione territoriale per la promozione e la valorizzazione 
dell’invecchiamento attivo, redatta dalla SC Integrazione delle Reti territoriali a sostegno 
Programmi Nazionali, in adempimento delle indicazioni di cui all’allegato A al sopra citato d.d.u.o. 
n. 8782/24, di cui all’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, 
da parte del Direttore della SC Integrazione delle Reti territoriali a sostegno Programmi 
Nazionali proponente il presente provvedimento;

Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in
ordine alla copertura dell’onere derivante dal presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di prendere atto della D.G.R. n. 2168 del 15/04/2024 “Definizione delle modalità per la 
realizzazione di interventi per favorire e promuovere l’invecchiamento attivo” e dei Decreti 
del Dirigente Unità Organizzativa Famiglia, Pari opportunità e Programmazione territoriale 
n. 6674/24 con il quale Regione Lombardia assegna ad ATS della Val Padana € 
392.673,00 per il biennio 2024-2025 e n. 8782/24, di attuazione della D.G.R. 2168/24;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

2. di approvare l’Avviso di Manifestazione d’interesse per la selezione di soggetti partner per 
la costruzione e la realizzazione del Piano di Azione territoriale per la promozione e la 
valorizzazione dell’invecchiamento attivo, redatta dalla SC Integrazione delle Reti territoriali 
a sostegno Programmi Nazionali, in conformità alle indicazioni di cui all’allegato A al sopra 
citato Decreto del Dirigente Unità Organizzativa Famiglia, Pari opportunità e 
Programmazione territoriale n. 8782/24, di cui all’allegato, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

3. di indire la Manifestazione d’interesse per la selezione di soggetti partner per la 
costruzione e la realizzazione del Piano di Azione territoriale per la promozione e la 
valorizzazione dell’invecchiamento attivo;

4. di dare atto che il ricavo e l’onere derivanti dall’adozione del presente provvedimento, pari 
complessivamente ad € 392.673,00, sono interamente coperti dal finanziamento regionale 
di cui al punto 1 e vengono registrati sui conti di ricavo e di costo del bilancio Sociale di 
questa Agenzia rispettivamente:

 per € 245.421,00 per l’anno 2024;
 per € 147.252,00 per l’anno 2025;

5. di demandare alla SC Integrazione delle Reti territoriali a sostegno Programmi Nazionali gli 
adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto;

6. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Ida Maria Ada Ramponi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Domenico Versace Piero Superbi Diego Maltagliati


